

ALADI/SEC/di 1881.3  
26 de noviembre de 2004

## ARGENTINA

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2003-2004

En los primeros nueve meses de 2004, el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (15,2%) y, fundamentalmente, de sus importaciones (68,3%), respecto a igual período del año anterior. La evolución mencionada implicó una reducción del superávit comercial, el cual pasó de 12.680 a 9.542 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas se extendió tanto al ámbito extrarregional (13,3%) como al intrarregional (18,4%), y obedeció, básicamente, a una mejora de los precios (13%), que benefició al conjunto de los sectores: combustibles (21%), manufacturas de origen agropecuario (18%), productos primarios (12%) y manufacturas de origen industrial (7%). Las cantidades crecieron sólo un 2% y mostraron variabilidad entre los sectores, incluso con moderadas caídas en productos primarios (-9%) y combustibles (-8%).<sup>1</sup>

Por su parte, el significativo aumento de las importaciones argentinas fue relativamente generalizado, con un crecimiento del 76,9% de las compras intrarregionales y del 62,1% de las extrarregionales. Dicha evolución se vinculó básicamente con un incremento de los volúmenes adquiridos (55%), destacándose el de los bienes de capital (141%) y de combustibles y lubricantes (83%), en este último caso relacionado con las compras de gas oil y fuel oil para paliar la crisis energética<sup>1</sup>. Esta importante expansión de las compras externas debe entenderse en el contexto de la recuperación de la crisis que golpeó a este país en 2002; de esta forma las importaciones mensuales, si bien alcanzan los valores de principios de 2001, aún no recuperaron los altos valores promedio del período 1999-2000.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina mostró un comportamiento similar al global aunque con tasas incluso algo superiores en ambos flujos: un 18,4% para las exportaciones y un 76,9% para las importaciones. Como resultado de ello, el superávit comercial de este país con la región disminuyó, pasando de 4.178 a 2.634 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que el incremento de las exportaciones argentinas a la región fue generalizado, destacándose por su dinamismo las ventas dirigidas a Cuba (367,2%), a Venezuela (328,7%) y, en menor medida, a Ecuador (62,1%). Asimismo

---

<sup>1</sup> Intercambio Comercial Argentino, Octubre 2004, INDEC.

corresponde agregar, por su incidencia en el crecimiento global de las exportaciones, las ventas destinadas a Brasil (17,6%) y Chile (9,1%), mercados que explican más del 70% de las exportaciones a la región (Cuadro 2).

Por su parte, el fuerte incremento de las importaciones desde la región también fue generalizado, con la única excepción de Cuba (-1,6%), siendo el menor crecimiento, en los restantes casos, el de las compras a Paraguay (29,6%). Por su incidencia en el total se destaca el aumento de las adquisiciones realizadas en Brasil (72,4%), origen que explica más del 78% de las compras regionales. Asimismo, cabe señalar los fuertes aumentos de las importaciones procedentes de Bolivia (519,5%), Venezuela (414,3%), México (253,8%) y Colombia (127,2%) (Cuadros 2 y 4).

También con el Resto del Mundo el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un importante aumento de sus exportaciones (13,3%) y un incremento aún mayor de sus importaciones (62,1%). Esto se tradujo en una reducción del superávit comercial extrarregional, el cual pasó de 8.502 a 6.908 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se evidencia un incremento generalizado, destacándose por su incidencia las colocaciones en Estados Unidos (16,7%), China (11,8%) y Unión Europea (5,1%). Asimismo, se destacan por su crecimiento las ventas a los nuevos miembros de la Unión Europea (69,8%), si bien su incidencia es baja, así como las exportaciones a Otras áreas (24,4%) (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las compras extrarregionales efectuadas por la Argentina, al igual que las originarias de la región, crecieron en forma generalizada, destacándose por su incremento las procedentes de China (104%), del Japón (70,9%), de las Economías asiáticas de Reciente Industrialización (58,9%), de la Unión Europea (56,1%) y de los Estados Unidos (52,4%) (Cuadros 3 y 4).

**CUADRO 1****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS                               | EXPORTACION       |              | IMPORTACION       |              | SALDO             |
|------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
|                                    | Miles de dólares  | % s/t.       | Miles de dólares  | % s/t.       |                   |
|                                    | FOB               | ALADI        | CIF               | ALADI        |                   |
| <b><u>Enero-setiembre 2004</u></b> |                   |              |                   |              |                   |
| Bolivia                            | 181 556           | 1,9          | 95 811            | 1,4          | 85 745            |
| Brasil                             | 4 017 378         | 41,7         | 5 499 924         | 78,5         | -1 482 547        |
| Chile                              | 2 796 712         | 29,0         | 288 083           | 4,1          | 2 508 629         |
| Colombia                           | 215 809           | 2,2          | 32 900            | 0,5          | 182 909           |
| Cuba                               | 71 026            | 0,7          | 984               | 0,0          | 70 042            |
| Ecuador                            | 148 468           | 1,5          | 38 723            | 0,6          | 109 744           |
| México                             | 692 487           | 7,2          | 529 093           | 7,6          | 163 394           |
| Paraguay                           | 353 500           | 3,7          | 301 185           | 4,3          | 52 315            |
| Perú                               | 366 541           | 3,8          | 23 778            | 0,3          | 342 763           |
| Uruguay                            | 491 738           | 5,1          | 161 952           | 2,3          | 329 785           |
| Venezuela                          | 301 732           | 3,1          | 30 266            | 0,4          | 271 466           |
| <b>TOTAL ALADI</b>                 | <b>9 636 946</b>  | <b>100,0</b> | <b>7 002 701</b>  | <b>100,0</b> | <b>2 634 245</b>  |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>             | <b>15 973 469</b> |              | <b>9 065 874</b>  |              | <b>6 907 595</b>  |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>                | <b>25 610 415</b> |              | <b>16 068 575</b> |              | <b>9 541 840</b>  |
| <b><u>Enero-setiembre 2003</u></b> |                   |              |                   |              |                   |
| Bolivia                            | 172 958           | 2,1          | 15 465            | 0,4          | 157 493           |
| Brasil                             | 3 417 476         | 42,0         | 3 189 471         | 80,6         | 228 005           |
| Chile                              | 2 564 425         | 31,5         | 199 834           | 5,0          | 2 364 591         |
| Colombia                           | 184 488           | 2,3          | 14 479            | 0,4          | 170 008           |
| Cuba                               | 15 203            | 0,2          | 1 000             | 0,0          | 14 204            |
| Ecuador                            | 91 596            | 1,1          | 22 875            | 0,6          | 68 721            |
| México                             | 592 709           | 7,3          | 149 544           | 3,8          | 443 165           |
| Paraguay                           | 321 653           | 4,0          | 232 458           | 5,9          | 89 195            |
| Perú                               | 312 840           | 3,8          | 12 384            | 0,3          | 300 456           |
| Uruguay                            | 393 303           | 4,8          | 115 207           | 2,9          | 278 097           |
| Venezuela                          | 70 383            | 0,9          | 5 885             | 0,1          | 64 498            |
| <b>TOTAL ALADI</b>                 | <b>8 137 033</b>  | <b>100,0</b> | <b>3 958 602</b>  | <b>100,0</b> | <b>4 178 432</b>  |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>             | <b>14 093 169</b> |              | <b>5 591 401</b>  |              | <b>8 501 768</b>  |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>                | <b>22 230 202</b> |              | <b>9 550 002</b>  |              | <b>12 680 199</b> |

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

**CUADRO 2****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS                      | VARIACIÓN 2003-2004 |             | INCIDENCIA<br>PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
|                           | Miles de dólares    | Porcentaje  |                              |
| <b><u>Exportación</u></b> |                     |             |                              |
| Bolivia                   | 8 598               | 5,0         | 0,0                          |
| Brasil                    | 599 902             | 17,6        | 2,7                          |
| Chile                     | 232 287             | 9,1         | 1,0                          |
| Colombia                  | 31 322              | 17,0        | 0,1                          |
| Cuba                      | 55 823              | 367,2       | 0,3                          |
| Ecuador                   | 56 872              | 62,1        | 0,3                          |
| México                    | 99 778              | 16,8        | 0,4                          |
| Paraguay                  | 31 848              | 9,9         | 0,1                          |
| Perú                      | 53 701              | 17,2        | 0,2                          |
| Uruguay                   | 98 434              | 25,0        | 0,4                          |
| Venezuela                 | 231 349             | 328,7       | 1,0                          |
| <b>TOTAL ALADI</b>        | <b>1 499 913</b>    | <b>18,4</b> | <b>6,7</b>                   |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>    | <b>1 880 300</b>    | <b>13,3</b> | <b>8,5</b>                   |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>       | <b>3 380 213</b>    | <b>15,2</b> | <b>15,2</b>                  |
| <b><u>Importación</u></b> |                     |             |                              |
| Bolivia                   | 80 346              | 519,5       | 0,8                          |
| Brasil                    | 2 310 453           | 72,4        | 24,2                         |
| Chile                     | 88 249              | 44,2        | 0,9                          |
| Colombia                  | 18 421              | 127,2       | 0,2                          |
| Cuba                      | - 16                | -1,6        | 0,0                          |
| Ecuador                   | 15 849              | 69,3        | 0,2                          |
| México                    | 379 549             | 253,8       | 4,0                          |
| Paraguay                  | 68 727              | 29,6        | 0,7                          |
| Perú                      | 11 394              | 92,0        | 0,1                          |
| Uruguay                   | 46 746              | 40,6        | 0,5                          |
| Venezuela                 | 24 381              | 414,3       | 0,3                          |
| <b>TOTAL ALADI</b>        | <b>3 044 099</b>    | <b>76,9</b> | <b>31,9</b>                  |
| <b>RESTO DEL MUNDO</b>    | <b>3 474 473</b>    | <b>62,1</b> | <b>36,4</b>                  |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>       | <b>6 518 572</b>    | <b>68,3</b> | <b>68,3</b>                  |

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA<br>GEOECONÓMICA               | EXPORTACIÓN             |                  | IMPORTACIÓN             |                  | SALDO             |
|------------------------------------|-------------------------|------------------|-------------------------|------------------|-------------------|
|                                    | Miles de dólares<br>FOB | % s/t.<br>GLOBAL | Miles de dólares<br>CIF | % s/t.<br>GLOBAL |                   |
| <b><u>Enero-setiembre 2004</u></b> |                         |                  |                         |                  |                   |
| <b>ALADI</b>                       | 9 636 946               | 37,6             | 7 002 701               | 43,6             | 2 634 245         |
| Comunidad Andina                   | 1 214 106               | 4,7              | 221 480                 | 1,4              | 992 626           |
| Grupo de los Tres                  | 1 210 028               | 4,7              | 592 259                 | 3,7              | 617 769           |
| MERCOSUR                           | 4 862 615               | 19,0             | 5 963 062               | 37,1             | -1 100 446        |
| Estados Unidos (1)                 | 2 726 582               | 10,6             | 2 495 428               | 15,5             | 231 154           |
| Unión Europea - 15                 | 4 527 741               | 17,7             | 2 931 333               | 18,2             | 1 596 408         |
| Unión Europea - 10 (2)             | 207 672                 | 0,8              | 112 973                 | 0,7              | 94 698            |
| Japón                              | 285 370                 | 1,1              | 445 523                 | 2,8              | - 160 153         |
| China                              | 2 222 866               | 8,7              | 915 188                 | 5,7              | 1 307 678         |
| E.R.I. (3)                         | 1 269 488               | 5,0              | 685 516                 | 4,3              | 583 972           |
| OTRAS ÁREAS                        | 4 733 750               | 18,5             | 1 479 913               | 9,2              | 3 253 837         |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>                | <b>25 610 415</b>       | <b>100,0</b>     | <b>16 068 575</b>       | <b>100,0</b>     | <b>9 541 840</b>  |
| <b><u>Enero-setiembre 2003</u></b> |                         |                  |                         |                  |                   |
| <b>ALADI</b>                       | 8 137 033               | 36,6             | 3 958 602               | 41,5             | 4 178 432         |
| Comunidad Andina                   | 832 264                 | 3,7              | 71 088                  | 0,7              | 761 176           |
| Grupo de los Tres                  | 847 579                 | 3,8              | 169 908                 | 1,8              | 677 671           |
| MERCOSUR                           | 4 132 432               | 18,6             | 3 537 136               | 37,0             | 595 296           |
| Estados Unidos (1)                 | 2 335 955               | 10,5             | 1 637 334               | 17,1             | 698 621           |
| Unión Europea - 15                 | 4 307 557               | 19,4             | 1 878 176               | 19,7             | 2 429 380         |
| Unión Europea - 10 (2)             | 122 308                 | 0,6              | 59 256                  | 0,6              | 63 051            |
| Japón                              | 270 185                 | 1,2              | 260 629                 | 2,7              | 9 555             |
| China                              | 1 987 436               | 8,9              | 448 563                 | 4,7              | 1 538 873         |
| E.R.I. (3)                         | 1 265 367               | 5,7              | 431 353                 | 4,5              | 834 015           |
| OTRAS ÁREAS                        | 3 804 362               | 17,1             | 876 089                 | 9,2              | 2 928 273         |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>                | <b>22 230 202</b>       | <b>100,0</b>     | <b>9 550 002</b>        | <b>100,0</b>     | <b>12 680 199</b> |

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye Puerto Rico (Estado Asociado)

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3) Economías de Reciente Industrialización: incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA<br>GEOECONÓMICA      | VARIACIÓN 2003-2004 |             | INCIDENCIA<br>PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
|                           | Miles de dólares    | Porcentaje  |                              |
| <b><u>Exportación</u></b> |                     |             |                              |
| <b>ALADI</b>              | 1 499 913           | 18,4        | 6,7                          |
| Comunidad Andina          | 381 842             | 45,9        | 1,7                          |
| Grupo de los Tres         | 362 449             | 42,8        | 1,6                          |
| MERCOSUR                  | 730 183             | 17,7        | 3,3                          |
| Estados Unidos (2)        | 390 628             | 16,7        | 1,8                          |
| Unión Europea - 15        | 220 185             | 5,1         | 1,0                          |
| Unión Europea - 10 (3)    | 85 364              | 69,8        | 0,4                          |
| Japón                     | 15 185              | 5,6         | 0,1                          |
| China                     | 235 430             | 11,8        | 1,1                          |
| E.R.I. (4)                | 4 120               | 0,3         | 0,0                          |
| OTRAS ÁREAS               | 929 388             | 24,4        | 4,2                          |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>       | <b>3 380 213</b>    | <b>15,2</b> | <b>15,2</b>                  |
| <b><u>Importación</u></b> |                     |             |                              |
| <b>ALADI</b>              | 3 044 099           | 76,9        | 31,9                         |
| Comunidad Andina          | 150 391             | 211,6       | 1,6                          |
| Grupo de los Tres         | 422 351             | 248,6       |                              |
| MERCOSUR                  | 2 425 926           | 68,6        | 25,4                         |
| Estados Unidos (2)        | 858 094             | 52,4        | 9,0                          |
| Unión Europea - 15        | 1 053 156           | 56,1        | 11,0                         |
| Unión Europea - 10 (3)    | 53 717              | 90,7        | 0,6                          |
| Japón                     | 184 894             | 70,9        | 1,9                          |
| China                     | 466 625             | 104,0       | 4,9                          |
| E.R.I. (4)                | 254 163             | 58,9        | 2,7                          |
| OTRAS ÁREAS               | 603 824             | 68,9        | 6,3                          |
| <b>TOTAL GLOBAL</b>       | <b>6 518 572</b>    | <b>68,3</b> | <b>68,3</b>                  |

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico (Estado Asociado)

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4) Economías de Reciente Industrialización: incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán